Rimū omnium dieꝝ ipsoꝝ anni solisq; motus p̄pe inexplicabilis rō est. Ad. ccclxv. adiciunt etianum intercalarios diei noctisq; quadrātes. Ita fit ut tradi nō possit certa sydeꝝ tēpora. Acce/ dit confessā reꝝ obscuritas: nunc p̄æcurrente: nec paucis diebus tempestatū significatione q̄ prochemasin gr̄ci uocant: nunc postueniēte: quod epichemasin. Et plerūq; alias citius: alias tardius cæ/ li effectu ad terrā deciduo. Vnde uulgo serenitate reddita confectū sydus audimus. Præterea cū oīa hæc statis syderibus cæloq; affixis cōstent: interueniunt motus stellāꝝ grādines: hymbres: & ipsi nō leui effe/ ctu ut docuimus: turbantq; cōceptā sp̄ai ordinē. Idq; ne nobis tantū putemus accidere: & reliqua fallit aialia: sagaciōra circa hoc: ut uita eoz; constet: æstiuasq; alites p̄æpostere aut p̄æpropere rigore: nec an/ te hybernos æstus. Ideo Virgilius errantiū quoq; sydeꝝ rōnem ediscēdā p̄æcipit: ammonēs obseruādū frigidā. Saturni stellæ transitū. Sunt q̄ certissimū ueris indiciū arbitrent̄ ob infirmitatem aialis papilio/ nis p̄uentū. Ideo ipso anno cū cōmentaremur hæc notatū est: p̄uentū eoz; ter repetito frigore extinctū aduenasq; uolucres ad. vi. Kalē. februaryi spem ueris attulisse: mox sæuissima hyeme conflictatas. Res an/ ceptū primū oīum a cælo peri legē. Deinde eā argumētis esse quærēdam. Sup oīa est mūdi cōuexitas: ter/ rarūꝝ globi differētia: eodē sydere alio tpe aliis apiente se gētibus. Quo fit ut causa eius nō iisdē diebus ubiq; ualeat. Addidere difficultatē & auctores diuersis in locis obseruando: mox etiā in iisdē diuersa pro/ dēdo. Tres aut̄ fuere sectæ: chaldæa: ægyptia: græca. His addit apud nos quartā Cæsar dictator annos ad solis cursum redigens singulos. Sosigene perito scientiæ eius adhibito. Et ea ipsa rō postea comperto er/ rone correctā est. Ita ut. xii. annis cōtinuis nō intercalaretur: quia cœperat sydera ānus morari: qui prius antecedebat. Et Sosigenes ipse tribus cōmentationibus (quāq; diligentior esset cæteris) non cessauit ta/ men addubitare ipse semet corrigendo. Auctores p̄didere ea quæ p̄texuimus uolumini huic: raro illi/ us sententia cum alio cōgruētē. Minus hoc in reliquis mix; quos diuersi excusauere tractus. Eorum qui in eadem regione dissidere unā discordiā ponemus: exempli gratia. Occasum uergiliāꝝ matutinū. He/ siodus (nam huius quoq; nomine extat astrologia) tradidit fieri: cum æquinoctium autumnī confice/ ret. Thales. xxv. die ab æquinoctio. Anaximāder. xxix. Eudemō. xlvi. Nos sequemur obseruationē Cæ/ saris: maximeq; hæc erit italiæ rō. Dicemus tamen & alioꝝ placita. Id quoniā nō unius terræ: sed totius naturæ interpretes sumus: nō auctōribus positis: id eum uerbū est: sed regionibus ut legentes tantū me/ minerint breuitatis gratia. Cum attica nominata fuerit simul intelligere cycladas insulas. Cum macedo/ nia magnesiā: thraciā. Cū ægyptus phoenicē: cyprū ciliciā. Cum boetia locridē: phocidem: & fini/ timos semp tractus. Cū hellepontus chersonnesum: & cōtinentia usq; athomōtē. Cū ionia asiam & in/ sulas asiæ. Cum pelopōnesus achaiā: & ad hesperꝝ iacentes terras. Chaldei assyriā & babyloniam demō/ strabūt. Africā: hispaniā: gallias sileri nō erit mirum. Nemo enim obseruauit in iis: qui sydeꝝ p̄de/ ret exortus nō tamen difficili ratione dinoscent̄ in illis quoq; terris digestionē circuloꝝ: quā i sexto uo/ lumine fecimus: qua cognitio cæli nō gentiū modo: ueꝝ urbiū quoq; singulaꝝ intelligit̄: nota ex iis ter/ ris quas nominauimus sumpta cōuexitate circuli p̄tinentis ad quas quisq; quærēt: & terras ad earum sydeꝝ exortus: p̄ oīum circuloꝝ pares umbras. Indicandum & illud tēpestates ipsas ardores suos habe/ re quadrinis annis. Et easdē nō magna differētia reuerti ratione solis: octonis uero augeri easdē: centesi/ ma reuolvente se luna. Omnis aut̄ ratio obseruata est tribus modis: exortu sydeꝝ: occasuq; & ipsorum temporum cardinibus. Exortus occasusq; binis modis intelliguntur. Aut enim aduētū solis occultant̄

stellæ: & conspici desinunt: aut eiusdem abscessu pferunt se in emersum. Hoc melius q̄ exortum cōsuetudo dixisset: & illud occultationē potius q̄ occasum: illo modo quo die incipiunt apparere: uel desinunt oriente sole aut occidente: matutini uespertine cognominati: put alterutris eorū mane uel crepusculo cōtingit. Dodrantes horarū (cum minimū) interualla ea desiderāt ante solis ortum uel post occasum: ut aspici possint. Præterea bis quædā exoriunt & occidunt. Omnisc̄q; sermo de his est stellis: quas adhære re cælo diximus. Cardo tēporū quadripartita anni distinctione constat. Per incrementa lucis auget hoc a bruma: & æquat noctibus: uerno æquinoctio in diebus. xc. tribus horis. Deinde supat noctes ad solstitium diebus. xciiii. horis. xii. usq; ad æquinoctiū autūni. Et cū æquata die pcedit ex eo ad brumam diebus. lxxxix. horis tribus. Horæ nūc in omni accessione æquinoctiales nō cuiuscūq; diei significant: oēs q̄ eæ differētiæ fiunt in octauis partibus singulorū. Bruma capricorni ab octauo Kalē. Ianuarii fere. Aequinoctium uernū arietis. Solstitiū cancri. Alterūq; æquinoctiū libræ. Qui & ipsi dies raris non aliquos tēpestatum significatus habēt. Rursus hi cardines singulis etiānum articulis tēporū diuidunt per media oēs dieꝝ spatia. Quoniā inter solstitiū & æquinoctiū autūni: fidiculæ occasus qui autumnum inchoat dies. xlv. At ab æquinoctio eo ad brumā uergiliæ matutinus occasus hyemē dies. xliii. inter brumam & æquinoctium dies. xlv. Flatus fauonii uernum tēpus. Ab æquinoctio uerno initium æstatis dies. xlviii. uergiliæ exortus matutinus. Nos incipiemus a semētibus frumēti: hoc est uergiliæ occasu matutino. Nec deinde paruorū sydeꝝ mentione concidenda rō est: & difficultas regū augenda: cū sydus uehēmēs orionis iisdem diebus longo decedat spatio. Sementibus tempora pleriq; presumunt: & ab. xi. die autūnalis æquinoctii fruges serunt: adueniēte coronæ exortu cōtinuis diebus certo ppe hymbriū pmissu. Xenophon nō ante q̄ deus signū dederit. Hoc Cicero Nouēbris hymbre fieri interpretatus est: cum sit uera ratio nō prius serendi q̄ folia: cœperint decidere. Hoc ipso uergiliæ occasu fieri putant. Aliqui ad iiii. idus Nouēbris ut diximus seruant: quoniā id sydus etiā uestis institoris est: & est in cælo notatu facilimum. Ergo ex occasu eius de hyeme augurant quibus est cura negociatoris insidiandi auaritiæ. Nubilo occasu pluuiosam hyemē denuntiat: statimq; augent lacernarū præcia. Sereno asperā: & reliquarū uestium accendunt. Sed ille indocilis cæli agricola hoc signum habet inter suos uepres: humumq; suā aspiciens: cū folia uiderit decidua. Sic indicat anni temperies: alibi tardius: alibi maturius. Ita enim sentitur: ut cæli lociq; efficit natura. Idq; in hac rōne præcellit qd̄ eadē & in mundo publica est: & unicuiq; loco peculiaris. Miret hoc qui nō meminerit ipso brumali die pulegium in carnariis florere: adeo nihil est occultum natura uoluit. Et serendi igitur hoc signum dedit. Hæc est uera interpretatio argumenti naturæ secum afferens. Quippe se & terra peti suadet: promittitq; quandam stercoreis uicem: & contra rigores terræ: satisc̄q; operiri a se nuntiat: & monet festinari. Varro in fabæ utiq; fatu hanc obseruationē custodiri præcipit. Alii plena luna serendam. Lentē uero a. xxv. ad. xxx. Vitiā quoq; iisdem lunæ diebus. Ita demum sine limacibus fore. Quidam pabuli causa sic feri iubēt: seminis aut uere. Est & alia manifestior rō mirabiliore naturæ pudentia. In qua Ciceronis sententiā ipsius uerbis subsignabimus.